MOÇÃO DE APLAUSOS Nº /2025

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina-ES,

O  Vereador  John  Lennon  Batistela  Pedroni,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e

regimentais,  apresenta  à  apreciação  desta  Casa  Legislativa  a  seguinte MOÇÃO  DE

APLAUSOS  em reconhecimento  à Dra. Tatiana Alves,  médica oftalmologista, por sua

belíssima trajetória de dedicação à medicina e sua relevante contribuição à saúde ocular

do município de Colatina.

Dra. Tatiana Alves iniciou sua jornada em Colatina no ano de 2012, ao ser aprovada no

vestibular de Medicina do UNESC, instituição onde cursou sua graduação. Após seis anos

residindo na cidade e dedicando-se intensamente aos estudos, seguiu para a Bahia, onde

foi aprovada na residência médica em Oftalmologia, concluída entre 2018 e 2021.

Buscando constante  aprimoramento,  especializou-se em Glaucoma na cidade de São

Paulo, aprofundando seus conhecimentos e habilidades com o propósito de oferecer o

melhor cuidado possível aos seus pacientes.

Em 2022, Dra. Tatiana retorna a Colatina com o desejo de retribuir à cidade o que ela lhe

proporcionou  durante  sua  formação.  Desde  então,  vem  desempenhando  um  papel

essencial na saúde pública local, especialmente por meio de sua atuação na APAE, onde

foi  calorosamente  acolhida  e  passou  a  integrar  a  equipe  do  CER  IV,  levando  a

oftalmologia como uma especialidade a agregar no cuidado com os pacientes.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcelos Costa, nº 32 – Centro – Colatina/ES – CEP: 29.700-220.
TELEFAX: (027) 3722-3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Sua atuação vai muito além do esperado, demonstrando empatia, excelência e verdadeiro

compromisso com a vida humana. Ao final de cada atendimento, seu sentimento é de

gratidão, pois reconhece que, ao cuidar de seus pacientes, também é transformada por

eles.

Diante disso, esta Câmara Municipal tem a honra de parabenizar e aplaudir a Dra. Tatiana

Alves, pelo exemplo de profissionalismo, humildade e amor ao próximo, desejando que

sua jornada continue sendo luz para tantos outros que dela necessitam.

Sala das Sessões, 04 de agosto de 2025.

JOHN LENNON PEDRONI

Vereador

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcelos Costa, nº 32 – Centro – Colatina/ES – CEP: 29.700-220.
TELEFAX: (027) 3722-3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003600300031003A005000

Assinado eletronicamente por John Lennon Batistela Pedroni em 04/08/2025 16:22

Checksum: 496ABEDDC3C922A533706DA91796F1D30253D569092C50DDCB79AA36DAD55830

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.